Cap. II. — Quamvis autem divinæ dignationis esset hoc munus, ut agnoscibilis gentibus fieret nativitas Salvatoris, ad intelligendum tamen miraculum signi perverunt magi etiam de antiquis Balaam prænuntiationibus commoveri, scientes olim esse prædium et celebri memoria difamatum: *Orietur stella ex Jacob, et exurgit homo ex Israel, et dominabitur gentium* (*Num. xxiv, 17*). Tres itaque viri, fulgore insoliti sideris divinitus incitati, prævium micantis luminis cursum sequuntur, existimantes se ^f significatum puerum Jerosolymis in civitate regia reperturos. Sed cum eos hæc opinio fefellerisset, per Judæorum scribas

^a Quesnellus hoc loco addidit, *istum*, quod et ab aliis editis, et a nostris mss. abest, et sensu ipso postulante expungendum fuit. Melius cum ms. Veron., *illum* legi posset.

^b Sic restituitur ex nostris codd. et editis ante Quesnellum, apud quem, *colitur*.

^c Ita duo codd. S. Petri et duo Vat., ac Veron. una cum Quesnello. Alii editi, *veri hominis in Christo orta natura*.

^d Editi ante Quesnellum, *pronuntiabatur*, ut in codd. collect. 3 et 4. Secuti sumus Quesnelli lectionem, quam mss. S. Petri et duo Vat. confirmant. Cod. Veron., *nuntiabatur*. Mox, *factum est pro gestum est*, in uno Vat. collect. 5.

^e In tribus nostris codd. ac prima editione, *judicio*. Paulo post, *dicere pro discere* in duobus mss. S. Petri. Ms. Veron., *discere*.

^f Prima editio et unus Vat., *signatum*; alius Vat.,

atque doctores, quod sacra de ortu Christi prænuntiata Scriptura, didicerunt; ut gemino testimonio confirmati, ardentiori fide expeterent quem et stellæ claritas et prophetiæ manifestabat auctoritas. Profato autem divino oraculo per responsa pontificum, et declarata spiritus voce, que dicit: *Et tu, Bethleem, terra Juda, non es minima inter principes Juda: ex te enim exies dux qui regat populum meum Israel* (*Mich. v, 2; Mauh. ii, 6*): quam facile et quam consequens fuit ut Hebræorum proceres crederent **124** quod docebant. Sed apparet illos carnaliter cum Herode sapuisse, et regnum Christi commune cum hujus mundi potestatibus æstimasse: ut et isti temporalem sperarent ducem, et terrenum metueret ille consortem. Superfluo, Herodes, timore turbaris, et frustra in aspectum tibi puerum sævire moliris. Non capit Christum ^h regio tua, nec mundi Dominus potestatis tuæ sceptri est contentus angustiis. Quem in Judæa regnare non vis, ubique regnat; et felicius ipse regnare, si ejus imperio ipse subdereris. Cur sincero officio non facis quod subdola falsitate promittis? Perge cum magis, et verum regem suppliciter adorando venerare. Sed tu, Judaicæ sequacior cæcitatibus, non imitaris gentium fidem, corque perversum ad crudeles convertis insidias, nec illam occisurus quem metuis, nec illis nociturus quos perimis.

Cap. III. — Deducti igitur, dilectissimi, in Bethleem magi stellæ præcedentis obsequio, *gavisus sunt gaudio magno valde, sicut evangelista narravit; et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus; et procidentes adoraverunt eum; et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham* (*Matth. ii, 10, 11*). O perfectæ scientiæ mirabilem fidem, quam non terrena sapientia erudit, sed Spiritus sanctus instituit! Unde enim hi viri, cum proficiſcerentur de patria, qui nondum viderant Jesum, ⁱ nec aliquid contuitu ejus, quod tam ordinate venerantur, adverterant, hanc deferendorum munus servare rationem? nisi quia præter illam stellæ speciem, que corpoream incitavit obtutum, fulgentior veritatis radius eorum corda perdocuit; ut priusquam labores stueris inchoarent, eum sibi significari intelligerent, cui in auro regis honor, in thure divina veneratio, in myrrha mortalitatis con-

D significatum sibi puerum.

^g Ita quatuor Vat. et Veron. unus cum Quesnello, et similiter serm. 32, c. 3. Alii editi, *nequaquam minima es*. Duo codd. S. Petri, *non eris minima*.

^h Prima editio, *regia tua*, cum ms. Veron.

ⁱ Prima editio cum ms. Veneto et codd. Vat. collect. 3, 4 et 5, *nec aliquo contuitu ejus, quod eum tam ordinate venerantur*. Similiter cod. Veron., qui solum omittit eum. Editio Rainaudi pro quod habet quo. Cod. Casanat. collect. 2, *nec aliquod contuitu, quo tam ordinate venerantur*. Quesnellus, licet nihil indicet, ex his variis lectionibus unam compegisse videtur, quam nullibi invenimus: *Nec aliquod contuitu ejus, quo eum tam ordinate venerantur*. Lectionem duorum codd. S. Petri et ms. Casinen. collect. 1 exhibuimus. Paulo post, *signari sibi*, pro *sibi significari* legitur in ultima editione.

fessio deberetur. Et hæc quidem, quantum ad illuminationem fidei pertinebat, potuerunt illis credita et intellecta sufficere, ut corporali intuitu non inquirerent quod plenissimo visu mentis inspexerant. Sed diligentia sagacis officii usque ad videndum puerum perseverans, futuri temporis populis et nostri sæculi hominibus serviebat : ut sicut omnibus nobis profuit, quod post resurrectionem Domini vestigia vulnerum in carne ejus Thomæ apostoli **125** exploravit manus ; ita ad nostram utilitatem proficeret, quod ^b infantiam ipsius magorum probavit aspectus. Viderunt itaque magi, et adoraverunt puerum de tribu Juda, *de semine David secundum carnem* (Rom. 1, 3), *factum ex muliere, factum sub lege* (Galat. IV, 4), quam non solvere venerat, sed adimplere (*Math. v, 17*). Viderunt et adoraverunt puerum, quantitate ^c parvulum, alienæ opis indigum, fandi impotem, et in nullo ab humanæ infantie generalitate dissimilem. Quia sicut fidelia erant testimonia, quæ in eo majestatem invisibilis Deitatis assererent, ita probatissimum esse ^d debebat Verbum carnem factum, et sempiternam illam essentiam Filii Dei, hominis veram suscepisse naturam : ne vel ineffabilium operum secutur miracula, vel suscipiendarum supplicia passionum, sacramentum fidei ex rerum diversitate turbarent ; cum justificari omnino non possent, nisi qui Dominum Jesum et verum Deum et verum hominem credidissent.